
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 DEL 11/09/2013

OGGETTO: PROGETTO RETHINKING THE PRODUCT 2012 - RIMBORSO DANNI A 
DITTA IDIHA DESIGN PER DANNO A PROTOTIPO "PERLA" DURANTE LA MOSTRA DI 
PIETRASANTA NEL MESE DI MAGGIO 2013.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che nello scorso mese di Aprile la Camera di Commercio di Lucca ha 
organizzato presso il MUSA di Pietrasanta una mostra dedicata ai prototipi realizzati dalle 
aziende partecipanti al Progetto Rethinking The Product 2012, una iniziativa che ha visto 
la partecipazione delle Camere di Commercio di Prato, Pisa Pistoia, Lucca e Terni;

Considerato che al termine della mostra  che ha coinciso con la conclusione delle attività 
promozionali  riferite alla edizione 2012, le operazioni di disallestimento e smontaggio dei 
prototipi si sono svolte regolarmente, e non si sono segnalati incidenti e/o rotture;

Considerato che nelle settimane successive al termine della mostra le aziende partecipanti 
al progetto si sono recate presso il MUSA di Pietrasanta per procedere al definitivo ritiro 
del prototipo;

Considerato che in data 23 maggio 2013 la Ditta Idiha Design di Vecchiano (PI) si è recata 
presso il MUSa per il ritiro del proprio prototipo (PERLA – sdraio da giardino) e ha 
constatato assieme all'addetto alla consegna dei prototipi (Sig. Stefano De Franceschi) la 
rottura del prototipo stesso, così come documentato fotograficamente nella comunicazione 
pervenuta agli uffici camerali in data 12 giugno 2013 (Prot. 9099/2013);

Considerato che il presente danno non risulta coperto dal contratto assicurativo all'uopo 
stipulato, che ha cessato il proprio effetto con il termine delle operazioni di disallestimento 
della mostra;



Considerato che la responsabilità per il danno al prototipo, per cui non è stato possibile 
definire ulteriormente le modalità e il contesto logistico e temporale, sono comunque a 
carico della Camera di Commercio di Lucca, in quanto preposta al montaggio, 
allestimento, smontaggio e custodia dei prototipi fino al ritiro a cura delle aziende durante 
l'evento espositivo;

Considerato che dalla documentazione pervenuta da parte dell'impresa Idiha Design S.r.l. 
Si evidenzia in €. 525,00 (IVA esclusa) il costo per la realizzazione del prototipo;          

DETERMINA

1.- di riconoscere alla ditta Idiha Design l'importo di €. 525,00   

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGETTO  RETHINKING  THE 
PRODUCT  2012  -  RIMBORSO 
DANNI  A DITTA IDIHA DESIGN 
PER  DANNO  A  PROTOTIPO 
"PERLA" DURANTE LA MOST

 361004 Altri Oneri straordinari Non 
definito 
Istituzional
e

525

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


